
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 7 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

Об утверждении административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
02.11.2010 № 880 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг 
исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и о 
внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан», в соответствии с Решением Совета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан от 03.07.2012 года № 167 «О внесении изменений в 
решение Совета Высокогорского муниципального района от 09.02.2011г. № 58/2 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Высокогорского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

утверждение схемы земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
(Приложение № 1).

1.2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
оформлению (закреплению) муниципального имущества на праве оперативного 
управления за муниципальными учреждениями, муниципальными казенными 
предприятиями и на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными 
предприятиями Высокогорского муниципального района (Приложение № 2).

1.3. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
оформлению документов при передаче жилых помещений в собственность граждан 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан (Приложение 3).

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


2

1.4. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 4).

1.5. Административный регламент предоставления земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, в собственность бесплатно 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 5).

1.6. Административный регламент по предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, в безвозмездное пользование 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 6).

1.7. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
продаже земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 
проведения торгов Высокогорского муниципального района (Приложение № 7).

1.8. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, в аренду без проведения торгов Высокогорского муниципального 
района (Приложение № 8).

1.9. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению в собственность или в аренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, собственникам зданий, сооружений, расположенных 
на земельном участке Высокогорского муниципального района (Приложение № 9).

1.10. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в аренду на торгах, проводимых в форме аукциона Высокогорского 
муниципального района (Приложение № 10).

1.11. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в собственность путем продажи земельного участка на торгах, 
проводимых в форме аукциона Высокогорского муниципального района 
(Приложение № 11).

1.12. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
заключению соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности Высокогорского муниципального 
района (Приложение № 12).

1.13. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся 
в муниципальной собственности Высокогорского муниципального района 
(Приложение № 13).

1.14. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в собственность (аренду) гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности Высокогорского муниципального района (Приложение № 14).

1.15. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения личного



3

подсобного хозяйства в границах населенного пункта Высокогорского 
муниципального района (Приложение № 15).

1.16. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения садоводства 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 16).

1.17. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения дачного хозяйства 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 17).

1.18. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения о переводе земельного участка, находящегося в частной или 
муниципальной собственности, из состава земель одной категории (за исключением 
земель сельскохозяйственного назначения) в другую Высокогорского 
муниципального района (Приложение № 18).

1.19. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным 
участком Высокогорского муниципального района (Приложение № 19).

1.20. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения о выкупе земельного участка Высокогорского муниципального 
района (Приложение № 20).

1.21. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче выписки из реестра муниципальной собственности на объекты недвижимого 
имущества Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
(Приложение № 21).

1.22. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
внесению изменений в договор аренды земельного участка (Приложение № 22).

1.23. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на поиск клада на земельных участках, являющихся 
муниципальной собственностью Высокогорского муниципального района. 
(Приложение № 23).

1.24. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
постановке на учет лиц в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно Высокогорского муниципального 
района (Приложение № 24).

1.25. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
передаче в аренду муниципального имущества казны Высокогорского 
муниципального района (Приложение № 25).

1.26. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Высокогорского 
муниципального района (Приложение № 26).

1.27. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению в аренду муниципального имущества, входящего в реестр



4

муниципальной собственности Высокогорского муниципального района 
(Приложение №27).

1.28. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
бесплатному предоставлению земельного участка гражданину, являющемуся 
членом садоводческого, огороднического, дачного некоммерческого объединения 
граждан Высокогорского муниципального района (Приложение № 28).

1.29. Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги по предоставлению земельного участка, относящегося к имуществу общего 
пользования садоводческого, огороднического, дачного некоммерческого 
объединения граждан (Приложение № 29).

1.30. Административный регламент предоставления услуги по передаче в 
безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального 
образования без проведения торгов Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан (Приложение № 30).

1.31. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, в собственность (аренду) гражданам для индивидуального 
жилищного строительства Высокогорского муниципального района (Приложение №

1.32. Административный регламент предоставления услуги по расторжению 
действующего договора аренды муниципального имущества Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан (Приложение № 32).

1.33. Административный регламент проведения проверок при осуществлении 
муниципального земельного контроля за использованием земель на территории 
Высокогорского муниципального района (Приложение № 33).

2. Признать утратившим силу постановление исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района от 14.04.2014 № 662 «Об утверждении 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг».

3. Общему отделу исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района в течение трех рабочих дней обеспечить размещение 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг по 
Высокогорскому муниципальному району в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя палаты имущественных и земельных отношений Р.Р.Хасбеева.

31).

Руководитель исполнительного 
Высокогорского муниципальног И.Ф. Хуснутдинов


